

证券代码：002366

证券简称：台海核电

公告编号：2016-017

台海玛努尔核电设备股份有限公司 2016 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人王雪欣、主管会计工作负责人王盛义及会计机构负责人(会计主管人员)王盛义声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	254,019,889.25	57,216,603.20	343.96%
归属于上市公司股东的净利润（元）	112,130,997.56	1,295,343.36	8,556.47%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	111,601,866.54	-452,253.72	
经营活动产生的现金流量净额（元）	31,218,888.08	-81,021,783.26	
基本每股收益（元/股）	0.2586	0.0048	5,287.50%
稀释每股收益（元/股）	0.2586	0.0048	5,287.50%
加权平均净资产收益率	7.65%	0.17%	7.48%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	4,345,004,297.25	4,304,925,619.16	0.93%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,520,907,444.52	1,408,871,288.30	7.95%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	498,177.08	政府补助
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	124,330.00	
减：所得税影响额	93,376.06	
合计	529,131.02	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		14,118	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
烟台市台海集团有限公司	境内非国有法人	42.18%	182,883,231	182,883,231	质押	127,755,118
罗志中	境内自然人	3.89%	16,877,175	8,796,648		
深圳市金石源投资企业（有限合伙）	境内非国有法人	3.38%	14,666,367	14,666,367		
中国银行股份有限公司—富国改革动力混合型证券投资基金	其他	2.32%	10,050,305	0		
青岛金石灏纳投资有限公司	境内非国有法人	2.23%	9,676,427	9,676,427	质押	9,676,400
浙江海宁嘉慧投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	2.23%	9,676,427	9,676,427		
浙江海宁巨铭投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	2.23%	9,676,427	9,676,427	质押	9,026,760
拉萨经济技术开发区祥隆投资有限公司	境内非国有法人	2.23%	9,676,427	9,676,427	质押	9,670,000
上海开拓投资有限公司	境内非国有法人	1.69%	7,328,074	7,328,074	质押	1,760,000
朱学前	境内自然人	1.60%	6,941,666	3,500,000	质押	3,500,000
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量			股份种类		
				股份种类	数量	
中国银行股份有限公司—富国改革动力混合型证券投资基金	10,050,305			人民币普通股	10,050,305	

罗志中	8,080,527	人民币普通股	8,080,527
中国建设银行股份有限公司－富国城镇发展股票型证券投资基金	6,300,065	人民币普通股	6,300,065
中国工商银行股份有限公司－华商新锐产业灵活配置混合型证券投资基金	4,799,636	人民币普通股	4,799,636
全国社保基金一一四组合	4,524,191	人民币普通股	4,524,191
中国工商银行股份有限公司－富国天惠精选成长混合型证券投资基金（LOF）	3,881,926	人民币普通股	3,881,926
全国社保基金一一五组合	3,600,000	人民币普通股	3,600,000
朱学前	3,441,666	人民币普通股	3,441,666
招商银行股份有限公司－富国天合稳健优选混合型证券投资基金	3,250,000	人民币普通股	3,250,000
中国建设银行股份有限公司－华商未来主题混合型证券投资基金	2,567,005	人民币普通股	2,567,005
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东之间未知关联关系。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

资产负债表项目	期末（元）	期初（元）	变动幅度	变动原因说明
应收票据	2,100,000.00	14,750,179.00	-85.76%	前期质押的票据本期到期兑付，导致本期末应收票据存量减少
应收利息	2,850,523.28	1,078,492.67	164.31%	定期存款增加计提利息增加。
预付款项	53,841,797.15	33,718,466.18	59.68%	本期预付设备采购款增加
应付票据	74,133,997.40	39,746,283.50	86.52%	本期采购量增加，票据结算金额相应增加
预收款项	131,574,689.85	213,406,427.06	-38.35%	前期预收款项目在本期交付、结算
应交税费	18,932,531.94	5,083,734.27	272.41%	本期销售收入增加，应交增值税、企业所得税相应增加
应付利息	1,010,026.84	1,678,973.19	-39.84%	本期归还借款，应付利息相应减少
利润表项目	本期（元）	去年同期（元）	变动幅度	变动原因说明
营业收入	254,019,889.25	57,216,603.20	343.96%	核级材料销售增加及技术服务合同继续履行而去年同期未有相应收入
营业成本	81,051,077.74	28,505,352.39	184.34%	本期销售收入增加，营业成本相应增加
营业税金及附加	839,202.67	209,104.44	301.33%	本期销售收入增加，税金相应增加
销售费用	2,517,007.01	1,880,065.95	33.88%	本期市场开发力度增强、投入增加
管理费用	20,442,249.78	8,111,717.24	152.01%	本期研发费用、税金等增长所致
营业外收入	622,507.08	2,103,128.00	-70.40%	本期收到的政府补助减少
利润总额	133,125,194.47	1,353,558.41	9735.20%	本期销售收入大幅增长所致
所得税费用	20,345,668.82	347,852.47	5748.94%	本期利润大幅增长，所得税费用相应增加
净利润	112,779,525.65	1,005,705.94	11113.97%	本期销售收入大幅增长所致

现金流量表项目	本期（元）	去年同期（元）	变动幅度	变动原因说明
经营活动产生的现金流量净额	31,218,888.08	-81,021,783.26	138.53%	本期销售回款增加所致
投资活动产生的现金流量净额	-60,813,610.40	-19,027,500.54	-219.61%	本期扩建项目投入增加所致
筹资活动产生的现金流量净额	-51,286,050.46	84,714,707.24	-160.54%	本期归还前期借款所致
现金及现金等价物净增加额	-80,878,208.52	-15,334,576.56	-427.42%	本期固定资产投资增加、归还前期借款等所致

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

三、公司、股东、实际控制人、收购人、董事、监事、高级管理人员或其他关联方在报告期内履行完毕及截至报告期末尚未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺						
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺						
资产重组时所作承诺	王雪欣及其一致行动人 烟台市台海集团有限公司、烟台市泉韵金属有限公司	限售股解禁	自该等股份上市之日起 36 个月内不得转让；前述限售期满后，前一年度的《盈利预测审核报告》《资产整体减值测试审核报告》出具后，可以解禁。	2015 年 07 月 15 日	36 个月	正在履行
	王雪欣及其一致行动人 烟台市台海集团有限公司、烟台市泉韵金属有限	锁定期承诺	非公开发行新股募集本次发行股份购买资产配套资金，自该等股份上市	2016 年 08 月 21 日	36 个月	正在履行

	公司		之日起 36 个月内不得转让			
	王雪欣及其一致行动人 烟台市台海集团有限公司	利润补偿承诺	台海集团承诺烟台台海玛努尔核电设备有限公司 2015 年、2016 年、2017 年经审计的扣除非经常性损益后的归属于母公司所有者的净利润分别不低于人民币 30,394.83 万元、50,814.57 万元和 57,709.79 万元。若经审计的承诺利润在盈利预测承诺期内未能达到，则发行股份购买资产的交易对方台海集团应以其所持有的上市公司股份对上市公司进行补偿。	2014 年 12 月 24 日	36 个月	正在履行
首次公开发行或再融资时所作承诺						
股权激励承诺						
其他对公司中小股东所作承诺	王雪欣及其一致行动人 烟台市台海集团有限公司、烟台市泉韵金属有限公司	解决同业竞争	避免和消除与上市公司形成同业竞争的可能性	2014 年 12 月 05 日	持续	正在履行

	王雪欣及其一致行动人 烟台市台海集团有限公司、烟台市泉韵金属有限公司	规范和减少关联交易	规范和减少与上市公司之间的关联交易	2014 年 12 月 05 日	持续	正在履行
	王雪欣及其一致行动人 烟台市台海集团有限公司、烟台市泉韵金属有限公司	上市公司独立性承诺	重大资产重组完成后，保证上市公司在人员、资产、财务、机构及业务方面与控股股东和实际控制人及其一致行动人控制的其他企业完全分开，保持上市公司在人员、资产、财务、机构及业务方面的独立性。	2015 年 07 月 15 日	持续	正在履行
承诺是否按时履行	是					
如承诺超期未履行完毕的，应当详细说明未完成履行的具体原因及下一步的工作计划	承诺正在履行。					

四、对 2016 年 1-6 月经营业绩的预计

2016 年 1-6 月预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2016 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动幅度	1,072.97%	至	1,343.65%
2016 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	26,000	至	32,000
2015 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润（万元）	2,216.6		
业绩变动的原因说明	核级材料销售增加及技术服务合同继续履行而去年同期未有相应收入		

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。